
(สำเนา) 

ประกาศกรมพัฒนาท่ีดิน 
เรื่อง  รับสมัครบุคคลเพ่ือเลือกสรรเปนพนักงานราชการท่ัวไป 

 
   

ดวยกรมพัฒนาท่ีดิน ประสงคจะรับสมัครบุคคลเพ่ือจัดจางเปนพนักงานราชการประเภท
ท่ัวไป ฉะนั้น  อาศัยอำนาจตามประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ เรื่อง หลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไข
การสรรหาและเลือกสรรพนักงานราชการ และแบบสัญญาจางของพนักงานราชการ พ.ศ.2552 ลงวันท่ี 11 
กันยายน 2552 และประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ เรื่อง การกำหนดลักษณะงานและ
คุณสมบัติเฉพาะงานและคุณสมบัติเฉพาะของกลุมงาน และการจัดกรอบอัตรากำลังพนักงานราชการ ลงวันท่ี 
28 กุมภาพันธ 2554  จึงประกาศรับสมัครบุคคลเพ่ือเลือกสรรเปนพนักงานราชการท่ัวไป โดยมีรายละเอียด 
ดังตอไปนี้ 

1. ช่ือตำแหนงและรายละเอียดการจางงาน 
  1.1  ตำแหนงเจาหนาท่ีวิเคราะหนโยบายและแผน  

1.2  ตำแหนงเจาหนาท่ีบริหารงานท่ัวไป  
1.3  ตำแหนงนักวิชาการพัสดุ 
1.4  ตำแหนงเศรษฐกร  
1.5  ตำแหนงเจาหนาท่ีธุรการ 
1.6  ตำแหนงเจาพนักงานสถิติ 
1.7  ตำแหนงนายชางสำรวจ 

รายละเอียดแตละตำแหนงตามท่ีระบุไวในรายละเอียดเก่ียวกับการรับสมัครแตละตำแหนง 
แนบทายประกาศนี ้

 2. คุณสมบัติท่ัวไป  และคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงของผูมีสิทธิสมัครเขารับการ
เลือกสรร 
 2.1   คุณสมบัติท่ัวไป 

(1)   มีสัญชาติไทย 
(2)   มีอายุไมต่ำกวา 18 ป 
(3)   ไมเปนบุคคลลมละลาย 
(4)   ไมเปนผูมีกายทุพพลภาพจนไมสามารถปฏิบัติหนาท่ีได ไรความสามารถ 

หรือจิตฟนเฟอนไมสมประกอบ หรือเปนโรคตามท่ีกำหนดไวในกฎหมายวาดวยระเบียบขาราชการพลเรือน 
(5)   ไมเปนผูดำรงตำแหนงทางการเมือง กรรมการพรรคการเมือง หรือเจาหนาท่ีใน

พรรคการเมือง 
(6)   ไมเปนผูเคยตองรับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงท่ีสุดใหจำคุก เพราะกระทำ

ความผิดทางอาญา เวนแตเปนโทษสำหรับความผิดท่ีไดกระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ   
(7)   ไมเปนผู เคยถูกลงโทษใหออก ปลดออก หรือไลออกจากรัฐวิสาหกิจหรือ

หนวยงานอ่ืนของรัฐ 
 
 



- 2 - 

  หมายเหตุ ผูท่ีผานการเลือกสรรในวันท่ีทำสัญญาจาง จะตองไมเปนขาราชการหรือลูกจาง
ของสวนราชการ พนักงานหรือลูกจางของหนวยงานอ่ืนของรัฐ รัฐวิสาหกิจ หรือพนักงานหรือลูกจางของ 
สวนราชการทองถ่ิน และจะตองนำใบรับรองแพทย ซ่ึงออกใหไมเกิน 1 เดือน และแสดงวาไมเปนโรคท่ี
ตองหามตามกฎ ก.พ. วาดวยโรค พ.ศ.2553 มายื่นดวย 

 2.2 คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
 ผูสมัครตองมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง ตามท่ีระบุไวในรายละเอียด
เก่ียวกับการรับสมัครแตละตำแหนง แนบทายประกาศนี้ 

 3. การรับสมัคร 
 3.1   ผูประสงคจะสมัครสอบ สมัครไดทางอินเตอรเน็ต ตั้งแตวันท่ี 4 กันยายน 2566 
ถึงวันท่ี 8 กันยายน 2566 ตลอด 24 ชั่วโมง ไมเวนวันหยุดราชการ และปฏิบัติตามข้ันตอนท่ีกำหนด ดังนี้  
 (1)   ใหผูสมัครสอบเขาไปท่ีเว็บไซต https://ldd.thaijobjob.com เลือกหัวขอ  
“รับสมัครบุคคลเพ่ือเลือกสรรเปนพนักงานราชการท่ัวไปในกรมพัฒนาท่ีดิน”  
 (2) ใหผูสมัครสอบเลือกหัวขอยอย “อัปโหลด (upload) รูปถาย” โดยกรอก 
เลขประจำตัวประชาชน ๑๓ หลัก เพ่ืออัปโหลด (upload) รูปถายหนาตรง ไมสวมหมวก ไมสวมแวนตาดำ 
ถายไวไมเกิน ๖ เดือน ขนาด ๑ x ๑.๕ นิ้ว (ประเภทของไฟลเปน .JPG ความละเอียดประมาณ ๔๐ – ๑๐๐ KB) 
รูปถายท่ีอัปโหลดจะปรากฏบนใบสมัครและบัตรประจำตัวสอบ  
 (3) ใหผูสมัครสอบกรอกขอความในใบสมัครใหถูกตอง ครบถวน  
 (4) ระบบจะกำหนดแบบฟอรมการชำระเงินใหโดยอัตโนมัติ  

 ในกรณีท่ีไมสามารถพิมพแบบฟอรมการชำระเงิน ผูสมัครสามารถเขาไปพิมพ
แบบฟอรมการชำระเงินใหมไดอีก แตจะไมสามารถแกไขขอมูลในการกรอกใบสมัครครั้งแรกท่ีสมบูรณแลวได 

3.2 การชำระเงินคาธรรมเนียมในการสมัครสอบ ตั้งแตวันท่ี 4 กันยายน 2566  
ถึงวันท่ี 9 กันยายน 2566 
 ผูสมัครสอบสามารถชำระเงินผานการสแกนรหัสคิวอารโคด (QR Code) ท่ีระบบ
กำหนดในแบบฟอรมการชำระเงิน ภายใน 30 นาที หากไมสามารถชำระเงินไดทันตามกำหนด ผูสมัคร
สามารถเขาระบบเพ่ือชำระเงินไดตลอดเวลาท่ีอยู ในชวงการรับสมัคร ตั้งแตวันท่ี 4 กันยายน 2566  
ถึงวันท่ี 9 กันยายน 2566 ภายในเวลา 20.00 น. และใหเก็บหลักฐานการชำระเงิน (Slip) ไวเปนหลักฐาน
ดวย 

3.3   คาธรรมเนียมในการสมัครสอบ ประกอบดวย 
   (1)  คาธรรมเนียมสอบ จำนวน 300 บาท 
   (2)  คาธรรมเนียมธนาคารและคาบริการอินเทอรเน็ต จำนวน 30 บาท  

ท้ังนี้ การรับสมัครสอบจะมีผลสมบูรณ เม่ือชำระเงินคาธรรมเนียมในการ 
สมัครสอบเรียบรอยแลว และเม่ือสมัครสอบและชำระเงินคาธรรมเนียมในการสมัครสอบตามขอ 3.2 แลว 
จะไมคืนเงินคาธรรมเนียมในการสมัครสอบไมวากรณีใดๆ ท้ังส้ิน 

 
 



- 3 - 

3.4 ผูสมัครท่ีชำระคาธรรมเนียมสอบแลว จะไดรับเลขประจำตัวสอบ โดยจะกำหนด

เลขประจำตัวสอบ ตามลำดับของการชำระคาธรรมเนียมสอบ 

3.5 พิมพบัตรประจำตัวสอบ ตั้งแตวันท่ี 19 กันยายน 2566 เปนตนไป 
 เม่ือกรมพัฒนาท่ีดินประกาศรายชื่อผูสมัครสอบแลว ใหผูสมัครสอบเขาไปท่ี

เว็บไซต https://ldd.thaijobjob.com เลือกหัวขอ “รับสมัครบุคคลเพ่ือเลือกสรรเปนพนักงานราชการท่ัวไป 
ในกรมพัฒนาท่ีดิน” เพ่ือพิมพบัตรประจำตัวสอบ พรอมลงลายมือชื่อ และนำไปแสดงตอเจาหนาท่ีคุมสอบใน
วันสอบขอเขียน หามติดรูปถาย ใชเฉพาะรูปท่ีอัปโหลด (upload) เทานั้น 

ท้ังนี้  บัตรประจำตัวสอบถือเปนเอกสารสำคัญท่ีตองนำไปแสดงตนเพ่ือใชใน
การเขาหองสอบ หากไมมีบัตรประจำตัวสอบจะไมไดรับอนุญาตใหเขาสอบ และแมวามีบัตรประจำตัว
สอบ แตหากรูปถายท่ีปรากฏบนบัตรประจำตัวสอบไมเปนไปตามเง่ือนไขท่ีกำหนดไวในขอ 3.1 (2) ใหถือ
เปนความบกพรองของผูสมัครสอบ และจะไมไดรับอนุญาตใหเขาสอบเชนเดียวกัน 

4. เง่ือนไขในการรับสมัครสอบ 
 4.1 ในการสมัครสอบครั้งนี้ผูสมัครสอบผานทางอินเทอรเน็ตไดเพียงครั้งเดียวเทานั้น 
 4.2 ผูสมัครสามารถเลือกสมัครไดเพียง 1 ตำแหนง เม่ือเลือกแลวจะเปลี่ยนแปลง
แกไขไมได 
 4.3 ผูสมัครสอบตองยินยอมใหกรมพัฒนาท่ีดิน เก็บรวบรวม ใช หรือเปดเผยขอมูล
ส วนบุ คคล  เพ่ื อ ใช ส ำหรับการส มัครสอบ  โดยกรมพัฒ นาท่ีดิ น จะรักษ าขอ มูล ไว เป นความลับ 
ตามพระราชบัญญัติคุมครองขอมูลสวนบุคคล พ.ศ. 2562 
 4.4 ผูสมัครสอบจะตองเปนผูมีวุฒิการศึกษาตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง

ของผูมีสิทธิสมัครสอบในขอ 2.2 โดยตองเปนผูสำเร็จการศึกษาและไดรับการอนุมัติจากผูมีอำนาจอนุมัติ

ภายในวันปดรับสมัครสอบคือวันท่ี 8 กันยายน 2566 ท้ังนี้ การสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรข้ันปริญญาบัตร/

ประกาศนียบัตร ของสถานศึกษาใด จะถือตามกฎหมาย กฎ หรือระเบียบเก่ียวกับการสำเร็จการศึกษา 

ตามหลักสู ตรของสถาน ศึกษาเป น เกณ ฑ  สามารถตรวจสอบคุณวุฒิ ตามท่ี  ก.พ. รับรอง ได ในเว็บไซต  

https://learningportal.ocsc.go.th/accreditation/search/curriculum 

 4.5 การสมัครสอบตามข้ันตอนขางตน ถือวาผูสมัครเปนผูลงลายมือชื่อ และรับรอง
ความถูกตองขอมูลดังกลาว ตามพระราชบัญญัติวาดวยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส พ.ศ.2544 และท่ีแกไข
เพ่ิมเติม ดังนั้น หากผูสมัครจงใจกรอกขอมูลอันเปนเท็จ อาจมีความผิดฐานแจงความเท็จตอเจาพนักงาน  
ตามประมวลกฎหมายอาญามาตรา 137 

 4.6 ผูสมัครสอบตองรับผิดชอบในการตรวจสอบและรับรองตนเองวาเปนผูมีคุณสมบัติ

ตรงตามประกาศรับสมัครสอบและตองกรอกรายละเอียดตางๆ ใหถูกตองครบถวนตรงตามความเปนจริง 

ในกรณีท่ีมีความผิดพลาดอันเกิดจากผูสมัคร หรือตรวจพบวาเอกสารหลักฐาน ซ่ึงผูสมัครสอบนำมายื่นไมตรง

หรือไมเปนไปตามประกาศรับสมัครสอบ หรือเอกสารปลอม กรมพัฒนาท่ีดินจะถือวาผูสมัครสอบเปนผูขาด

คุณสมบัติในการสมัครสอบครั้งนี้มาตั้งแตตน และจะไมมีสิทธิไดรับการจัดจาง หรือเรียกรองใดๆ ท้ังสิ้น และ

จะไมคืนคาธรรมเนียมในการสมัครสอบ ท้ังนี้ ในกรณีผูสมัครยื่นเอกสารปลอมกรมพัฒนาท่ีดินจะดำเนินการ

ทางคดีอาญาตอไปดวย  

http://www.ldd.thaijobjob.com/


- 4 - 

 และกรณีเลขประจำตัวประชาชนท่ีใชในการสมัครสอบ ไมตรงกับหลักฐานการแสดงตน
เพ่ือเขาหองสอบ จะไมอนุญาตใหเขาสอบโดยเด็ดขาด ยกเวนในกรณีชื่อ-นามสกุล ของผูสมัครสอบไมตรงกับ
ขอมูลหลักฐานการแสดงตนเพ่ือเขาหองสอบ ผูสมัครตองมีหลักฐานอ่ืนท่ีทางราชการออกใหไปยืนยัน มิฉะนั้น
จะไมมีสิทธิเขาหองสอบ 

5. การประกาศรายช่ือผูมีสิทธิเขารับการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และ 
สมรรถนะ และกำหนดวัน เวลา สถานท่ีในการประเมิน 
 กรมพัฒนาที่ดิน จะประกาศรายชื่อผูมีสิทธิเขารับการประเมินความรูความสามารถ 
ทักษะ และสมรรถนะ และกำหนดวัน เวลา สถานท่ี ในการประเมินในวันท่ี 19 กันยายน 2566 ทางเว็บไซต 
http://www.ldd.go.th เลือกหั วขอ “ขาวรับสมัครงาน” หรือเขาท่ี เว็บไซต  https://ldd.thaijobjob.com  
เลือกหัวขอ “รับสมัครบุคคลเพ่ือเลือกสรรเปนพนักงานราชการท่ัวไปในกรมพัฒนาท่ีดิน” 

 6. หลักเกณฑและวิธีการเลือกสรร 
 หลักเกณฑและวิธีการเลือกสรรแบงออกเปนการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และ
สมรรถนะ ครั้งท่ี 1 และครั้งท่ี 2  ดังนี้ 
 6.1 ประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งท่ี 1 คะแนนเต็ม 100 คะแนน 
(ทดสอบโดยวิธีการสอบขอเขียนแบบปรนัย) 
   ผูสมัครสอบตองเขารับประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งท่ี 1 
ตามท่ีกำหนดไวในรายละเอียดเก่ียวกับการรบัสมัครสอบ แนบทายประกาศนี ้
 6.2 ประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งท่ี 2 คะแนนเต็ม 100 คะแนน 
(ทดสอบโดยวิธีการสอบสัมภาษณ) รายละเอียดปรากฏอยูในรายละเอียดเก่ียวกับการรับสมัคร แนบทาย
ประกาศนี้ 
 โดยจะประเมินความรูความสามารถ สมรรถนะ และบุคลิกภาพท่ัวไปและทัศนคติ 
โดยวิธีการสัมภาษณจากประวัติสวนตัว ประวัติการศึกษา ประวัติการทำงาน ประสบการณ ทวงทีวาจา
อุปนิสัย อารมณ ทัศนคติ การปรับตัวเขากับผูรวมงานสังคมและสิ่งแวดลอม ความคิดริเริ่มสรางสรรค ปฏิภาณ
ไหวพริบ บุคลิกภาพ พฤติกรรม รวมท้ังความประพฤติและมาตรฐานทางจริยธรรมท่ีถูกตองดีงามของผูเขารับ
การประเมิน เพ่ือใหไดบุคคลท่ีมีคุณธรรมจริยธรรมความรูความสามารถ ความประพฤติเหมาะสม มีคุณสมบัติ
ในการเปนเจาหนาท่ีของรัฐท่ีดี และทักษะสมรรถนะและอ่ืนๆ ท่ีจำเปนสำหรับตำแหนง 
 ท้ังนี้  จะประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งท่ี 1 กอน และเม่ือสอบ
ผานการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งท่ี 1 แลว จึงจะมีสิทธิเขาประเมินความรู
ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งท่ี 2 ในภายหลัง  โดยจะประกาศรายชื่อผูมีสิทธิประเมินความรู
ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งท่ี  2 ทางเว็บไซต http://www.ldd.go.th เลือกหัวขอ “ขาวรับ 
สมัครงาน” หรือเขาท่ีเว็บไซต https://ldd.thaijobjob.com เลือกหัวขอ “รับสมัครบุคคลเพ่ือเลือกสรรเปน
พนักงานราชการท่ัวไปในกรมพัฒนาท่ีดิน” 

 

 

 

http://www.ldd.go.th/
http://www.ldd.thaijobjob.com/
http://www.ldd.go.th/
http://www.ldd.thaijobjob.com/


- 5 - 

 7. เอกสารและหลักฐานท่ีตองย่ืนในวันเขารับการประเมินสมรรถนะครั้ง ท่ี  2  
(สอบสัมภาษณ) 

7.1   ใบสมัครท่ีพิมพจากอินเตอรเน็ต พรอมลงลายมือชื่อในใบสมัครใหครบถวน 
7.2  สําเนาประกาศนียบัตร ปริญญาบัตร และสำเนาระเบียนแสดงผลการศึกษา 

(Transcript of Records) ท่ีแสดงวาเปนผูมีวุฒิการศึกษาตรงตามประกาศรับสมัครของตําแหนงท่ีสมัครสอบ
โดยตองสำเร็จการศึกษาและไดรับอนุมัติจากผูมีอำนาจอนุมัติภายในวันปดรับสมัคร จํานวนอยางละ 2 ฉบับ 

ท้ังนี้  ผูท่ีจะถือวาเปนผูสําเร็จการศึกษาตามหลักสูตรข้ันประกาศนียบัตร หรือ ปริญญา
บัตรของสถานศึกษาใดนั้นจะถือตามกฎหมาย กฎหรือระเบียบท่ีเก่ียวกับการสําเร็จการศึกษาตามหลักสูตรของ
สถานศึกษานั้นๆ เปนเกณฑโดยจะตองสําเร็จการศึกษาหรือไดรับอนุมัติจากผูมีอํานาจอนุมัติภายในวัน 
ปดรับสมัครสอบแขงขันคือวันท่ี 8 กันยายน 2566 ในกรณีท่ีไมสามารถนำหลักฐานการศึกษาดังกลาว 
มายื่นพรอมใบสมัครสอบไดก็ใหนําหนังสือรับรองคุณวุฒิท่ีสถานศึกษาออกใหโดยระบุสาขาวิชาท่ีสําเร็จ
การศึกษาและวันท่ีท่ีไดรับอนุมัติประกาศนียบัตร หรือปริญญาบัตรซ่ึงจะตองอยูภายในกําหนดวันปด 
รับสมัครมายื่นแทน 

7.3   แสดงบัตรประจาํตัวประชาชนตัวจริงตอเจาหนาท่ี 
7.4   สําเนาหลักฐานอ่ืนๆ เชนใบสําคัญการสมรส ใบเปลี่ยนชื่อ – ชื่อสกุล (ในกรณีชื่อ – 

ชื่อสกุล ในหลักฐานการสมัครไมตรงกัน) จํานวนอยางละ 1 ฉบับ 

ท้ังนี้  ในสําเนาเอกสารทุกฉบับใหผูสมัครเขียนคํารับรองวา “สําเนาถูกตอง” และลง
ลายมือช่ือ วัน เดือน ป และระบุเลขประจำตัวสอบกํากับไวมุมบนดานขวาของสำเนาเอกสารทุกหนา  

หมายเหตุ  ผู ท่ีไดข้ึนบัญชีเม่ือจะไดรับการจัดจางเปนพนักงานราชการจะตองนำ
ใบรับรองแพทย ซ่ึงออกใหไมเกิน 1 เดือน และแสดงวาไมเปนโรคท่ีตองหามตามกฎ ก.พ. วาดวยโรค  
พ.ศ.2553 ซ่ึงไดแก 

-  วัณโรคในระยะแพรกระจายเชื้อ 
-  โรคเทาชางในระยะท่ีปรากฏอาการท่ีเปนท่ีรังเกียจแกสังคม 
-  โรคติดยาเสพติดใหโทษ 
-  โรคพิษสุราเรื้อรัง 
-  โรคติดตอรายแรงหรือโรคเรื้อรังท่ีปรากฏอาการเดนชัดหรือรุนแรงและเปนอุปสรรค

ตอการปฏิบัติงานในหนาท่ีตามท่ี ก.พ. กำหนด 

อนึ่ง  กรณีท่ีตรวจพบภายหลังวาหลักฐานและเอกสารการสมัครสอบ หรือคุณสมบัติ 
การสมัครสอบไมถูกตอง หรือไมเปนไปตามประกาศรับสมัครสอบ กรมพัฒนาท่ีดินจะถือวาผูสมัครสอบเปนผู
ขาดคุณสมบัติในการสมัครสอบครั้งนี้ตั้งแตตน และจะไมมีสิทธิไดรับการจัดจาง หรือเรียกรองใดๆ ท้ังสิ้น 

 

 

 

 



- 6 - 

 8. เกณฑการตัดสิน 
 ผูท่ีจะถือวาเปนผูผานการเลือกสรรจะตองเปนผูท่ีไดคะแนนในการประเมินความรู
ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ แตละครั้งไมต่ำกวารอยละ 60 
 ผูท่ีจะถือวาเปนผูมีสิทธิ์เขารับการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ           
ครั้งท่ี 2 จะตองเปนผูท่ีสอบไดคะแนนในการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะครั้งท่ี 1          
ไมต่ำกวารอยละ 60  
 การจัดจางจะเปนไปตามลำดับคะแนนท่ีสอบได  กรณี ท่ี มีการประเมินความรู
ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ 2 ครั้ง จะเรียงลำดับท่ีจากผู ท่ี ไดคะแนนการประเมินความรู
ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ท้ัง 2 ครั้งรวมกันมากกวาเปนผูอยูในลำดับท่ีดีกวา ถาไดคะแนนเทากัน 
จะใหผูท่ีไดคะแนนจากการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะครั้งท่ี 2 มากกวาเปนผูอยูใน
ลำดับท่ีดีกวา และหากคะแนนในการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะครั้งท่ี 2 เทากัน  
จะใหผูไดรับหมายเลขประจำตัวสอบกอนเปนผูอยูในลำดับท่ีดีกวา 

 9. การประกาศรายช่ือและการข้ึนบัญชีรายช่ือผูผานการเลือกสรร 
 กรมพัฒนาท่ีดิน จะประกาศรายชื่อผูผานการเลือกสรรตามลำดับคะแนนสอบ  
ท า ง เว็ บ ไซ ต  http://www.ldd.go.th เลื อ ก หั ว ข อ  “ข าว รั บ ส มั ค รงาน ” ห รื อ เข า ท่ี เว็ บ ไซ ต  
https://ldd.thaijobjob.com เลือกหัวขอ “รับสมัครบุคคลเพ่ือเลือกสรรเปนพนักงานราชการท่ัวไป 
ในกรมพัฒนาท่ีดิน” โดยบัญชีรายชื่อดังกลาวใหเปนอันยกเลิกหรือสิ้นผลไป เม่ือเลือกสรรครบกำหนด 2 ป  
นับแตวันข้ึนบัญชี หรือนับแตวันประกาศรับสมัครในตำแหนงท่ีมีลักษณะงานเดียวกันนี้ใหมแลวแตกรณี 

 10. การจัดทำสัญญาจางผูผานการเลือกสรร 
 ผูผานการเลือกสรรจะตองทำสัญญาจางตามท่ีกรมพัฒนาท่ีดินกำหนด 

กรมพัฒนาท่ีดิน ดำเนินการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะดวยความ
เสมอภาค โปรงใส และยุติธรรม ดังนั้น หากมีผู ใดแอบอางวาสามารถชวยเหลือใหประเมินความรู
ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะได หรือมีพฤติกรรมในทำนองเดียวกันนี้โปรดอยาไดหลงเชื่อและแจงใหอธิบดี
กรมพัฒนาท่ีดินทราบดวย 

      ประกาศ  ณ  วันท่ี    24   สิงหาคม  พ.ศ. 2566 

    (ลงนาม)                     ปราโมทย  ยาใจ 

 

 
 
 
 

(นายปราโมทย  ยาใจ) 
อธิบดีกรมพัฒนาท่ีดิน 

สำเนาถูกตอง 

 

(นายสุรเชษฐ  จิตตเอ้ือเฟอ) 
นักทรัพยากรบุคคลชำนาญการ 

 

http://www.ldd.go.th/
http://www.ldd.thaijobjob.com/


รายละเอียดเกี่ยวกับการรับสมัครสอบเพ่ือจัดจางเปนพนักงานราชการทั่วไป กรมพัฒนาที่ดิน 
(แนบทายประกาศกรมพัฒนาที่ดิน  ลงวันที่  24  สิงหาคม  2566) 

 
 

1.1 ตำแหนงเจาหนาท่ีวิเคราะหนโยบายและแผน     กลุมงานบริหารท่ัวไป 

 จำนวนตำแหนงวาง  3  อัตรา  (ปฏิบัติงานสวนกลาง กรุงเทพมหานคร)  

 ลักษณะงานท่ีจะใหปฏิบัติ  ปฏิบัติงานอยางใดอยางหนึ่งหรือหลายอยาง ดังนี้ 
1. ศึกษา วิเคราะห เพ่ือจัดทำนโยบายแผนงานในภาพรวมใหสอดคลองกับนโยบายของกระทรวงเกษตร

และสหกรณ และรัฐบาล เพ่ือจัดทำแผนแมบท แผนปฏิบัติงาน และแผนการใชงบประจำป 
2. ศึกษา วิเคราะห เพ่ือจัดทำแผนงาน - โครงการและงบประมาณดานการจัดการทรัพยากรท่ีดิน และ 

การพัฒนาแหลงน้ำ ประสานแผนปฏิบัติงาน - งบประมาณ ติดตามผลการดำเนินงาน – การใชจาย
งบประมาณของกิจกรรมในกลุมงานและโครงการตางๆ ท่ีรับผิดชอบ 

3. ศึกษา วิเคราะห จัดทำแผนงาน งบประมาณ จัดทำทะเบียนวิจัย จัดทำเกณฑการจัดลำดับความสำคัญ
โครงการวิจัยติดตามผลการดำเนินงานวิจัย เพ่ือใชในการบริหารงานวิจัย และพัฒนาระบบเทคโนโลยี
สารสนเทศงานวิจัย ตลอดจนนำมาจัดทำเอกสารทางวิชาการเพ่ือถายทอดสูเกษตรกร 

4. ศึกษา วิเคราะห นโยบายของรัฐ กระทรวงฯ และของกรมฯ เพ่ือเปนขอมูลพัฒนาระบบมาตรฐานดาน
การจัดการและสัมฤทธิ์ผลของงานภาครัฐ (IPA) แนวทางการปรับปรุงมาตรฐานของกรมฯ และจัดทำ
แผนกลยุทธกรมพัฒนาท่ีดิน จัดวางระบบการ ควบคุมภายในและระบบอ่ืนๆ ติดตามผลการดำเนินงาน
ตามระบบมาตรฐานงาน 

5. ทำหนาท่ีชวยผูบริหารในการรวบรวม ตรวจสอบ และจัดเก็บขอมูลเพ่ือใชในการตรวจสอบการ
ปฏิบัติงานของหนวยงานท่ีผูบริหารรับผิดชอบ 

6. จัดทำรายงาน รางเอกสารโตตอบ จัดเตรียมเอกสารการประชุม  
7. รวบรวมขอมูล วิเคราะห และตรวจสอบขอมูลดานวิชาการ และเศรษฐกิจ สังคม เพ่ือใชในการ

วางแผน 
8. ปฏิบัติงานเตรียมการประชุม รายงานการประชุม จัดทำแผนงาน/งบประมาณติดตามผลการ

ปฏิบัติงาน รวบรวมผลงานวิจัยและบันทึกขอมูลอิเล็กทรอนิกสเพ่ือสนับสนุนการบริหารงานวิชาการ 
9. ปฏิบัติงานดานติดตามผลการดำเนินงาน โครงการในภาพรวมของกรมฯ วิเคราะหและวิจัยเพ่ือ

ประเมินผล นำเสนอปญหา อุปสรรคในการดำเนินงาน เพ่ือนำไปใชในการปรับปรุงแผนงาน 
ของกรมฯ 

10. ติดตามการดำเนินงานปญหาอุปสรรคหลังการปฏิรูประบบราชการ ใหสอดคลองกับการพัฒนา
ระบบราชการ 

11. สนับสนุนดูแลการดำเนินงานตามแผนปฏิรูประบบบริหารงานภาครัฐใหเปนไปตามเปาหมาย 
ท่ีกำหนด 

12. จัดทำรายงานผลการปฏิบัติราชการประจำปเสนอตอคณะกรรมการพัฒนาระบบราชการ 
13. ปฏิบัติงานอ่ืนๆ ท่ีเก่ียวของตามท่ีไดรับมอบหมาย 

 



- 2 - 

คาตอบแทน 18,000  บาท 

สิทธิประโยชน ตามประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ  
เรื่อง สิทธิประโยชนของพนักงานราชการ พ.ศ. 2554 

ระยะเวลาการจาง สิ้นสุด 30 กันยายน 2567 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
 คุณวุฒิปริญญาตรี ในทุกสาขาวิชา 

หลักสูตรและวิธีการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งท่ี 1 
ทดสอบเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง โดยวิธีการสอบขอเขียนแบบปรนัย  

เก่ียวกับความรู ดังตอไปนี้ (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
(1)  บทบาทหนาท่ี และภารกิจของกรมพัฒนาท่ีดิน 
(2) การศึกษา วิเคราะหเบื้องตนเก่ียวกับนโยบายภารกิจหลักและแผนกลยุทธของสวนราชการ 
(3) การวางแผนเชิงกลยุทธ การจัดทำแผนงาน/โครงการ  
(4) การพัฒนาระบบบริหารจัดการภาครัฐ และระบบราชการ 4.0 
(5) ภาษาอังกฤษเบื้องตน 

หลักสูตรและวิธีการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งท่ี 2  
 ทดสอบเพ่ือประเมินความเหมาะสมกับตำแหนง โดยการสอบสัมภาษณ (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 

(1)  ความรู ความสามารถ   
(2)  สมรรถนะ   
(3)  บุคลิกภาพท่ัวไปและทัศนคติ   

 

 

*************************** 



รายละเอียดเกี่ยวกับการรับสมัครสอบเพ่ือจัดจางเปนพนักงานราชการทั่วไป กรมพัฒนาที่ดิน 
(แนบทายประกาศกรมพัฒนาที่ดิน  ลงวันที่  24  สิงหาคม  2566) 

 
 

1.2 ตำแหนงเจาหนาท่ีบริหารงานท่ัวไป     กลุมงานบริหารท่ัวไป 

 จำนวนตำแหนงวาง  1  อัตรา  (ปฏิบัติงานสวนกลาง กรุงเทพมหานคร)  

 ลักษณะงานท่ีจะใหปฏิบัติ  ปฏิบัติงานอยางใดอยางหนึ่งหรือหลายอยาง ดังนี้ 
1.  ปฏิบัติงานดานวิเคราะห จัดทำแผนงานงบประมาณประจำป 
2.  ดำเนินการเบิกจายงบประมาณ 
3.  รวบรวมผลการปฏิบัติงาน 
4.  ตรวจสอบและกลั่นกรองเรื่องตางๆกอนนำเสนอ 
5.  ปฏิบัติงานดานธุรการรางและพิมพหนังสือราชการและการรับ – การสงเอกสาร 
6.  จัดเตรียมเอกสารการประชุมจัดทำรายงานตางๆคนควาและจัดเก็บเอกสาร 
7.  รับผิดชอบงานดานเทคโนโลยีและสารสนเทศสารบรรณอิเล็กทรอนิกสและการบันทึกขอมูลตางๆ 
8.  จัดทำใบสำคัญ และเอกสารดานการเงิน ดานพัสดุระดับตน ดูแลรักษาและเบิกจายพัสดุครุภัณฑ 
9.  ปฏิบัติงานดานการจัดซ้ือจัดจาง และเขาระบบ GFMIS 
10. ควบคุมการเบิกจายวัสดุสำนักงานและรายงานสรุปเสนอ 
11.  จัดเตรียม จัดเก็บและใหบริการขอมูลแผนท่ีตนฉบับ ตลอดจนรวบรวมและจัดเก็บขอมูลแผนท่ีตางๆ 
12. จัดเก็บขอมูลบริการวิเคราะหตัวอยางดิน น้ำ พืช และการปรับปรุงดิน 
13. บันทึก / พิมพผลวิเคราะหขอมูล คำนวณทำรายงานวิจัยในสวนวิจัยตางๆ 
14.  รณรงค เผยแพร ประชาสัมพันธคุณธรรมจริยธรรม และความโปรงใสในการดำเนินงาน 
15.  ประสานงานกับหนวยงานอ่ืนๆและปฏิบัติหนาท่ีเก่ียวของตามท่ีไดรับมอบหมาย 
16.  ปฏิบัติงานอ่ืนๆ ท่ีเก่ียวของตามท่ีไดรับมอบหมาย 

คาตอบแทน 18,000  บาท 

สิทธิประโยชน ตามประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ  
เรื่อง สิทธิประโยชนของพนักงานราชการ พ.ศ. 2554 

ระยะเวลาการจาง สิ้นสุด 30 กันยายน 2567 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
 คุณวุฒิปริญญาตรี ในทุกสาขาวิชา 

 

 

 

 



- 2 - 

หลักสูตรและวิธีการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งท่ี 1 
ทดสอบเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง โดยวิธีการสอบขอเขียนแบบปรนัย  

เก่ียวกับความรู ดังตอไปนี้ (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
(1)  บทบาทหนาท่ี และภารกิจของกรมพัฒนาท่ีดิน 
(2)  ระเบียบสํานักนายกรัฐมนตรีวาดวยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 
(3)  พระราชบัญญัติขอมูลขาวสารของราชการ พ.ศ. 2540 
(4) พระราชกฤษฎีกาวาดวยหลักเกณฑและวิธีการบริหารกิจการบานเมืองท่ีดีพ.ศ. 2546 
(5)   พระราชบัญญัติการจัดซ้ือจัดจางและการบริหารพัสดุภาครัฐ  พ.ศ.2560  
(6)  ระเบียบกระทรวงการคลังวาดวยการจัดซ้ือจัดจางและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ.2560  
(7) ความรูดานการวิเคราะหจัดทําแผนงาน งบประมาณประจําปและการเบิกจายงบประมาณ  

หลักสูตรและวิธีการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งท่ี 2  
 ทดสอบเพ่ือประเมินความเหมาะสมกับตำแหนง โดยการสอบสัมภาษณ (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 

(1)  ความรู ความสามารถ   
(2)  สมรรถนะ   
(3)  บุคลิกภาพท่ัวไปและทัศนคติ   

 

*************************** 



รายละเอียดเกี่ยวกับการรับสมัครสอบเพ่ือจัดจางเปนพนักงานราชการทั่วไป กรมพัฒนาที่ดิน 
(แนบทายประกาศกรมพัฒนาที่ดิน  ลงวันที่  24  สิงหาคม  2566) 

 
 

1.3 ตำแหนงนักวิชาการพัสดุ     กลุมงานบริหารท่ัวไป 

 จำนวนตำแหนงวาง  1  อัตรา  (ปฏิบัติงานสวนกลาง กรุงเทพมหานคร)  

 ลักษณะงานท่ีจะใหปฏิบัติ ปฏิบัติงานอยางใดอยางหนึ่งหรือหลายอยาง ดังนี้ 
1.  รวมดำเนินการจัดซ้ือจัดจางและบริหารสัญญาใหถูกตองตามระเบียบท่ีเก่ียวของ เพ่ือใหการจัดซ้ือ

จัดจางของกรมพัฒนาท่ีดิน เปนไปอยางมีประสิทธิภาพและถูกตองตามระเบียบท่ีกำหนดไว 
2.  รวมดำเนินการพิจารณาเลิกสัญญา การขอหยุดงาน การตออายุสัญญา ควบคุมติดตามหลัก 

ค้ำประกันสัญญา และหลักค้ำประกันซองประกวดราคา พิจารณาตรวจสอบขอรองเรียนตางๆ 
ของภาครัฐและเอกชน ตลอดจนใหบริการรับรองคุณสมบัติแกผูรับจาง เพ่ือใหการบริหารสัญญา 
เปนไปอยางถูกตองตามระเบียบท่ีกำหนดและรวดเร็ว 

3.  รวมดำเนินการบันทึกการสราง PO (ใบสั่งซ้ือ/สั่งจาง/สัญญา) รวมถึงการตรวจรับงานในระบบ
บริหารการเงินการคลังภาครัฐในระบบอิเล็กทรอนิกส (GFMIS) เพ่ือรอการเบิกจายเพ่ือใหการจัดซ้ือ
จัดจางของกรมพัฒนาท่ีดิน เปนไปอยางถูกตองตามระเบียบท่ีกำหนดไว 

4.  ชวยใหคำแนะนำเปนท่ีปรึกษาและชวยแกไขปญหาการปฏิบัติงานดานจัดซ้ือจัดจางและบริหาร
สัญญาในระบบ e-GP ตามระเบียบท่ีเก่ียวของ เพ่ือใหการปฏิบัติงานดานพัสดุของกรมพัฒนาท่ีดิน 
เปนไปอยางมีประสิทธิภาพและถูกตองตามระเบียบท่ีกำหนดไว 

5. รวมประสานงานดานการเงิน การคลัง กับหนวยงานตางๆ ท่ีเก่ียวของท้ังภายในและภายนอก 
กรมพัฒนาท่ีดิน เพ่ือสนับสนุนใหการทำงานเปนไปอยางราบรื่นและเสร็จทันเวลาท่ีกำหนด 

6. ชวยชี้แจงและใหรายละเอียดเก่ียวกับขอมูลและขอเท็จจริง ดานการเงิน การคลัง และการพัสดุ 
แกบุคคลและหนวยงานตางๆ ท่ีเก่ียวของ เพ่ือสรางความเขาใจท่ีถูกตองในการดำเนินงานตามท่ี
ไดรับมอบหมาย 

7.  ชวยใหคำแนะนำ ตอบปญหาและชี้แจงเก่ียวกับงานการเงิน บัญชี และพัสดุ ท่ีตนมีความรับผิดชอบ
ในระดับเบื้องตนแกหนวยงานราชการ เอกชน หรือประชาชนท่ัวไป เพ่ือใหผูท่ีสนใจไดทราบขอมูล
และความรูตางๆ ท่ีเปนประโยชน 

8.  จัดเก็บขอมูลเบื้องตน ทำสถิติ ปรับปรุง หรือจัดทำฐานขอมูลหรือระบบสารสนเทศท่ีเก่ียวกับงาน
การเงิน บัญชี และพัสดุ เพ่ือใหสอดคลองและสนับสนุนภารกิจของหนวยงาน และใชประกอบการ
พิจารณากำหนดนโยบาย แผนงาน หลักเกณฑ มาตรการตางๆ 

9. ปฏิบัติงานอ่ืนๆ ท่ีเก่ียวของหรือตามท่ีไดรับมอบหมาย 
 
คาตอบแทน 18,000  บาท 

สิทธิประโยชน ตามประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ  
เรื่อง สิทธิประโยชนของพนักงานราชการ พ.ศ. 2554 

ระยะเวลาการจาง สิ้นสุด 30 กันยายน 2567 



- 2 - 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
 ไดรับคุณวุฒิปริญญาตรี ในทุกสาขาวิชา 

หลักสูตรและวิธีการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งท่ี 1 
ทดสอบเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง โดยวิธีการสอบขอเขียนแบบปรนัย  

เก่ียวกับความรู ดังตอไปนี้ (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
(1)  บทบาทหนาท่ี และภารกิจของกรมพัฒนาท่ีดิน 
(2) พระราชบัญญัติการจัดซ้ือจัดจางและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560  
(3) พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑ 
(4) พระราชบัญญัติขอมูลขาวสารของราชการ พ.ศ. ๒๕๔๐ 
(5) ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีวาดวยการใชรถราชการ พ.ศ. 2523 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 

 (6) ระเบียบกระทรวงการคลังวาดวยการจัดซ้ือจัดจางและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕60 
(7) จรรยาบรรณของผูปฏิบัติงานดานพัสดุ  

หลักสูตรและวิธีการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งท่ี 2  
 ทดสอบเพ่ือประเมินความเหมาะสมกับตำแหนง โดยการสอบสัมภาษณ (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 

(1)  ความรู ความสามารถ   
(2)  สมรรถนะ   
(3)  บุคลิกภาพท่ัวไปและทัศนคติ   

 

*************************** 



รายละเอียดเกี่ยวกับการรับสมัครสอบเพ่ือจัดจางเปนพนักงานราชการทั่วไป กรมพัฒนาที่ดิน 
(แนบทายประกาศกรมพัฒนาที่ดิน  ลงวันที่  24  สิงหาคม  2566) 

 
 

1.4 ตำแหนงเศรษฐกร     กลุมงานบริหารท่ัวไป 

 จำนวนตำแหนงวาง  1  อัตรา  (ปฏิบัติงานสวนกลาง กรุงเทพมหานคร)   

 ลักษณะงานท่ีจะใหปฏิบัติ  ปฏิบัติงานอยางใดอยางหนึ่งหรือหลายอยาง ดังนี้ 
1. ศึกษาและวิเคราะหขอมูลดานเศรษฐกิจและสังคมท่ัวไป เศรษฐกิจการผลิตทางการเกษตรและ

เศรษฐกิจท่ีดิน ซ่ึงเปนขอมูลท่ีใชประกอบในการวางแผนการใชท่ีดินในการกำหนดเขตการใชท่ีดิน 
หรือในการศึกษาวิจัยการจัดการพืชแตละชนิดตามกลุมดิน และการพัฒนาการเกษตรอ่ืนๆ  
ท่ีเก่ียวของ 

2. ศึกษางานระบบภูมิสารสนเทศเพ่ือการวิเคราะหพ้ืนท่ีปลูกพืชและประเมินผลผลิต จัดทำฐานขอมูล
เก่ียวกับการผลิตพืชเศรษฐกิจและโครงสรางพ้ืนฐาน เพ่ือใชเปนขอมูลดานการจัดการดานการตลาด
ของพืชเศรษฐกิจท้ังประเทศ 

3. วิเคราะหสภาวะชนบท  สภาพเศรษฐกิจสังคม ปญหา โอกาส จุดออน และจุดแข็งของชุมชน 
เพ่ือใหเกิดการพัฒนาแบบมีสวนรวมและบูรณาการการจัดการดินใหเหมาะสมสอดคลองกับ
ศักยภาพของทรัพยากรสนองความตองการและการยอมรับของเกษตรกร 

4. ปฏิบัติงานอ่ืนๆ ท่ีเก่ียวของตามท่ีไดรับมอบหมาย 

คาตอบแทน 18,000  บาท 

สิทธิประโยชน ตามประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ  
เรื่อง สิทธิประโยชนของพนักงานราชการ พ.ศ. 2554 

ระยะเวลาการจาง สิ้นสุด 30 กันยายน 2567 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
ไดรับคุณวุฒิปริญญาตรี ในสาขาวิชาเศรษฐศาสตร สาขาวิชาการบัญชี หรือสาขาวิชาบริหารธุรกิจ 

ท้ังนี้ สามารถตรวจสอบคุณวุฒิตามท่ี ก.พ. รับรอง ไดในเว็บไซต 
 https://accreditation.ocsc.go.th/accreditation/search/curriculum 

หลักสูตรและวิธีการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งท่ี 1 
ทดสอบเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง โดยวิธีการสอบขอเขียนแบบปรนัย  

เก่ียวกับความรู ดังตอไปนี้ (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
(1)  บทบาทหนาท่ี และภารกิจของกรมพัฒนาท่ีดิน 
(2) ดานเศรษฐกิจและสังคม การผลิตทางการเกษตร และเศรษฐกิจท่ีดินเพ่ือใชประกอบในการ

วางแผนและการกำหนดเขตการใชท่ีดิน 
(3)  การวิเคราะหสภาพ ปญหา โอกาส จุดออน จุดแข็งของชุมชน เพ่ือการพิจารณากำหนด

เปาหมายของการพัฒนา 
(4) ดานสารสนเทศภูมิศาสตรเบื้องตน 



- 2 - 

หลักสูตรและวิธีการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งท่ี 2  
 ทดสอบเพ่ือประเมินความเหมาะสมกับตำแหนง โดยการสอบสัมภาษณ (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 

(1)  ความรู ความสามารถ   
(2)  สมรรถนะ   
(3)  บุคลิกภาพท่ัวไปและทัศนคติ   

 

*************************** 



รายละเอียดเกี่ยวกับการรับสมัครสอบเพ่ือจัดจางเปนพนักงานราชการทั่วไป กรมพัฒนาที่ดิน 
(แนบทายประกาศกรมพัฒนาที่ดิน  ลงวันที่   24  สิงหาคม  2566) 

 
 

1.5 ตำแหนงเจาหนาท่ีธุรการ     กลุมงานบริการ 

 จำนวนตำแหนงวาง  1  อัตรา  (ปฏิบัติงานสวนกลาง กรุงเทพมหานคร) 

 ลักษณะงานท่ีจะใหปฏิบัติ  ปฏิบัติงานอยางใดอยางหนึ่งหรือหลายอยาง ดังนี้ 
1.   ปฏิบัติงานเก่ียวกับงานธุรการงานสารบรรณ 
2.   รับ-สงหนังสือดวยระบบสารบรรณอิเลคทรอนิค 
3.   แจงเวียนหนังสือถึงหนวยงานตางๆ  
4.   จัดเก็บเอกสารและรายงานตางๆ และงานอ่ืนๆ ตามท่ีไดรับมอบหมาย 
5.  แจกจายสารเรงใหแกเกษตรกรท่ัวไป 
6. ปฏิบัติงานอ่ืนๆ ท่ีเก่ียวของตามท่ีไดรับมอบหมาย 

คาตอบแทน 10,430 - 11,280  บาท 

สิทธิประโยชน ตามประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ  
เรื่อง สิทธิประโยชนของพนักงานราชการ พ.ศ. 2554 

ระยะเวลาการจาง สิ้นสุด 30 กันยายน 2567 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
 ไดรับคุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวช.) ในทุกสาขาวิชา หรือคุณวุฒิมัธยมศึกษาตอนปลาย 
หรือเทียบไดไมต่ำกวานี้ 

หลักสูตรและวิธีการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งท่ี 1 
ทดสอบเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง โดยวิธีการสอบขอเขียนแบบปรนัย  

เก่ียวกับความรู ดังตอไปนี้ (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
(1)  บทบาทหนาท่ี และภารกิจของกรมพัฒนาท่ีดิน 
(2) ความรูเบื้องตนเก่ียวกับงานธุรการ งานการเงิน บัญชี และพัสดุ 
(3)   พระราชบัญญัติขอมูลขาวสารของราชการ พ.ศ. 2540 
(4) ระเบียบกระทรวงการคลังวาดวยการจัดซ้ือจัดจางและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 
(5) ระเบียบสํานักนายกรัฐมนตรีวาดวยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 
(6) คอมพิวเตอรเบื้องตน 

หลักสูตรและวิธีการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งท่ี 2  
 ทดสอบเพ่ือประเมินความเหมาะสมกับตำแหนง โดยการสอบสัมภาษณ (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 

(1)  ความรู ความสามารถ   
(2)  สมรรถนะ   
(3)  บุคลิกภาพท่ัวไปและทัศนคติ   

*************************** 
 



รายละเอียดเกี่ยวกับการรับสมัครสอบเพ่ือจัดจางเปนพนักงานราชการทั่วไป กรมพัฒนาที่ดิน 
(แนบทายประกาศกรมพัฒนาที่ดิน  ลงวันที่  24  สิงหาคม  2566) 

 
 

1.6 ตำแหนงเจาพนักงานสถิติ     กลุมงานเทคนิคท่ัวไป 

 จำนวนตำแหนงวาง  1  อัตรา  (ปฏิบัติงานสวนกลาง กรุงเทพมหานคร)  

 ลักษณะงานท่ีจะใหปฏิบัติ  ปฏิบัติงานอยางใดอยางหนึ่งหรือหลายอยาง ดังนี้ 
1. เปนผูชวยในการเก็บขอมูลงานวิชาการในภาคสนาม 
2. บันทึกและจัดเก็บขอมูลเขาระบบคอมพิวเตอร 
3. การจัดเตรียมระบบฐานขอมูลเพ่ือการวิเคราะหทางสถิติ 
4. รวบรวมและวิเคราะหขอมูลงานวิชาการเบื้องตน 
5. จัดเตรียม รวบรวม และวิเคราะหขอมูลทางดานสถิติการเกษตรและงานวิจัย 
6. ความรูทางดานคอมพิวเตอรใช Program  Word และ EXCEL ไดดี 
7. วิเคราะหขอมูลงานดานตางๆ เก่ียวกับงบประมาณและจัดเก็บขอมูลระบบ GFMIS ของหนวยงาน 
8.  จัดทำขอมูลดานสถิติการเบิกจายสารเรง พด 1. พด 2. พด 3. พด 5. พด 6. พด 7. 
9.   จัดเตรียมขอมูลตางๆ และสำรวจเก็บขอมูลในภาคสนามเก่ียวกับโครงการวิจัยจุลินทรีย 
10. แจกจายสารเรงใหแกเกษตรกรและประชาชนท่ัวไปตามนโยบายท่ีกรมฯ กำหนด 
11. จัดเก็บและรวบรวมขอมูลสถิติการคลังและงบประมาณท้ังภายในและภายนอก 
12. ออกแบบฐานโครงสรางขอมูล 
13. จำแนกขอมูลทางดานบริหาร  งานวิชาการ  
14. ลงรหัสขอมูล สำหรับการบันทึกตามระบบฐานขอมูล 
15. วิเคราะห และรายงานผลการวิเคราะหขอมูลดานตางๆ ในรูปของ Digital 
16.  ปฏิบัติงานอ่ืนๆ ท่ีเก่ียวของตามท่ีไดรับมอบหมาย 

คาตอบแทน 13,800  บาท 

สิทธิประโยชน ตามประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ  
เรื่อง สิทธิประโยชนของพนักงานราชการ พ.ศ. 2554 

ระยะเวลาการจาง สิ้นสุด 30 กันยายน 2567 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) หรืออนุปริญญาหลักสูตร 3 ป ทางบัญชี ทางเลขานุการ 

ทางพณิชยการ ทางสถิติ ทางคอมพิวเตอรธุรกิจ 

ท้ังนี้ สามารถตรวจสอบคุณวุฒิตามท่ี ก.พ. รับรอง ไดในเว็บไซต 
 https://accreditation.ocsc.go.th/accreditation/search/curriculum 

 

 



- 2 - 

หลักสูตรและวิธีการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งท่ี 1 
ทดสอบเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง โดยวิธีการสอบขอเขียนแบบปรนัย  

เก่ียวกับความรู ดังตอไปนี้ (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
(1) บทบาทหนาท่ี และภารกิจของกรมพัฒนาท่ีดิน 
(2) การเก็บ คัดลอก บันทึก รวบรวมขอมูลสถิติ การตรวจสอบความถูกตองของขอมูล 
(3) พระราชบัญญัติขอมูลขาวสารของราชการ พ.ศ. 2540 
(4) คอมพิวเตอรเบื้องตน 

หลักสูตรและวิธีการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งท่ี 2  
 ทดสอบเพ่ือประเมินความเหมาะสมกับตำแหนง โดยการสอบสัมภาษณ (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 

(1)  ความรู ความสามารถ   
(2)  สมรรถนะ   
(3)  บุคลิกภาพท่ัวไปและทัศนคติ   

 

 

*************************** 



รายละเอียดเกี่ยวกับการรับสมัครสอบเพ่ือจัดจางเปนพนักงานราชการทั่วไป กรมพัฒนาที่ดิน 
(แนบทายประกาศกรมพัฒนาที่ดิน  ลงวันที่  24  สิงหาคม  2566) 

 
 

1.7 ตำแหนงนายชางสำรวจ     กลุมงานเทคนิคท่ัวไป 

 จำนวนตำแหนงวาง  1  อัตรา  (ปฏิบัติงานสวนกลาง กรุงเทพมหานคร) 

 ลักษณะงานท่ีจะใหปฏิบัติ  ปฏิบัติงานอยางใดอยางหนึ่งหรือหลายอยาง ดังนี้ 
1. รวบรวมและติดตามขอมูลภาพจากดาวเทียมชนิดตางๆ โดยประสานงานกับหนวยงานท่ีเก่ียวของ

ท้ังภายในและภายนอก 
2.  คัดเลือกหมายเลขพิกัดทางภูมิศาสตรบนภาพจากดาวเทียม 
3. จัดทำบริเวณตัวอยางบนภาพจากดาวเทียมแสดงชุดดินชนิดตางๆ  
4. จัดหาและเก็บรักษาภาพถายจากดาวเทียม 
5. ปฏิบัติงานเก่ียวกับการสำรวจรังวัดแผนท่ี 
6.  ตรวจสอบขอมูลแผนท่ีแนวหลักเขตปาไมถาวร 
7.  ตรวจสอบขอมูลแผนท่ี เชน ขอบเขตการปกครอง ถนน ทางน้ำ เสนชั้นความสูง และจุดอางอิง 

ทางภูมิศาสตร ตามโครงการตรวจรับแผนท่ีลายเสน มาตราสวน 1:25,000 ในภาคสนาม 
8. ปฏิบัติงานอ่ืนๆ ท่ีเก่ียวของตามท่ีไดรับมอบหมาย 

คาตอบแทน 13,800  บาท 

สิทธิประโยชน ตามประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ  
เรื่อง สิทธิประโยชนของพนักงานราชการ พ.ศ. 2554 

ระยะเวลาการจาง สิ้นสุด 30 กันยายน 2567 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) หรืออนุปริญญาหลักสูตร 3 ป ในสาขาวิชาโยธา สาขาวิชา

สำรวจ สาขาวิชาการกอสราง หรือสาขาวิชา (ไมระบุสาขาวิชา) ทางกอสราง 

ท้ังนี้ สามารถตรวจสอบคุณวุฒิตามท่ี ก.พ. รับรอง ไดในเว็บไซต 
 https://accreditation.ocsc.go.th/accreditation/search/curriculum 

หลักสูตรและวิธีการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งท่ี 1 
ทดสอบเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง โดยวิธีการสอบขอเขียนแบบปรนัย  

เก่ียวกับความรู ดังตอไปนี้ (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
(1) บทบาทหนาท่ี และภารกิจของกรมพัฒนาท่ีดิน 
(2)  แผนท่ี การจัดทำขอมูลทางแผนท่ี 
(3) การสำรวจ และการออกแบบ 
(4) เครื่องมือท่ีใชในการสำรวจ 
(5) คอมพิวเตอรเบื้องตน 

 



- 2 - 

หลักสูตรและวิธีการประเมินความรูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งท่ี 2  
 ทดสอบเพ่ือประเมินความเหมาะสมกับตำแหนง โดยการสอบสัมภาษณ (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 

(1)  ความรู ความสามารถ   
(2)  สมรรถนะ   
(3)  บุคลิกภาพท่ัวไปและทัศนคติ   

 

 

*************************** 


	คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง
	คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง
	คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง
	คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง
	คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง
	คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง
	คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง

